
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường  

và tài nguyên nước đối với 06 tổ chức hoạt động sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn tỉnh 

 

GIÁM ĐỐC SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 07/2012/NĐ-CP, ngày 09/02/2012 của Chính phủ 

quy định về cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành 

và hoạt động thanh tra chuyên ngành; 

Căn cứ Nghị định số 86/2011/NĐ-CP, ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; 

Căn cứ Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND, ngày 16/10/2015 của UBND 

tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đắk Nông; 

Căn cứ Quyết định số 2145/QĐ-STNMT, ngày 31/12/2020 của Giám đốc 

Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021; 

Xét đề nghị của Chánh thanh tra Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và tài 

nguyên nước đối với 06 tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh 

(Danh sách kèm theo). 

Thời kỳ thanh tra: Từ năm 2019 đến nay, trường hợp cần thiết có thể 

thanh tra các hồ sơ có liên quan trước và sau thời kỳ thanh tra. 

Thời hạn thanh tra: 30 ngày làm việc (không tính ngày nghỉ, lễ) kể từ ngày 

công bố quyết định thanh tra. 

Điều 2. Thành lập Đoàn thanh tra gồm các ông (bà) có tên sau đây: 

1. Ông: Nguyễn Hữu Trung - Phó Chánh thanh tra Sở, Trưởng đoàn; 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   1989/QĐ-STNMT Đăk Nông, ngày 22 tháng  10  năm 2021 



2 

 
 

2. Ông: Nguyễn Đức Lộc - Chuyên viên Chi cục Bảo vệ môi trường, 

Thành viên; 

3. Ông: Phạm Văn Trường - Chuyên viên phòng Khoáng sản - Tài nguyên 

nước, Thành viên; 

4. Ông: Nguyễn Tuấn Kiệt – Thanh tra viên, Thành viên; 

5. Bà: Trịnh Thị Thùy Vân - Chuyên viên Thanh tra Sở, Thành viên; 

6. Đại diện Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện: Cư Jút, Đắk 

R’lấp, Tuy Đức, Thành viên; 

7. Đơn vị tham gia lấy mẫu và phân tích mẫu môi trường: Trung tâm 

Quan trắc Tài nguyên và Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Đắk Nông. 

Điều 3. Đoàn thanh tra có nhiệm vụ thanh tra việc chấp hành pháp luật về 

bảo vệ môi trường và tài nguyên nước đối với 06 tổ chức hoạt động sản xuất,  

kinh doanh trên địa bàn tỉnh về các nội dung: 

- Việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh. 

+ Việc lập, thẩm định và phê duyệt báo cáo đánh giá tác động mô i 

trường, kế hoạch bảo vệ môi trường; cam kết bảo vệ môi trường, đề án bảo 

vệ môi trường;  

+ Thực hiện các nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường, kế 

hoạch bảo vệ môi trường; cam kết bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi 

trường đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; 

+ Việc lập hồ sơ, báo cáo trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận hoàn 

thành các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của cơ sở/dự án;  

+ Kết quả thực hiện chương trình quan trắc, giám sát môi trường;  

+ Kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải;  

+ Công tác quản lý chất thải; 

+ Việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (nếu có); các 

yêu cầu, kiến nghị của cơ quan quản lý, các đoàn thanh tra, kiểm tra trước 

đây. 

 - Việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước trong hoạt động sản xuất,  

kinh doanh. 

+ Việc lập hồ sơ xin cấp phép thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước và xả thải vào nguồn nước; 

+ Chấp hành các quy định ghi trong nội dung giấy phép và các quy 

định pháp luật khác có liên quan; 

+ Các biện pháp phòng chống ô nhiễm môi trường nước, biện pháp 

phòng ngừa cạn kiệt, suy thoái nguồn nước; 



3 

 
 

+ Chấp hành quy định về trám lấp giếng không sử dụng; 

+ Chấp hành nghĩa vụ tài chính về tài nguyên nước theo quy định;  

+ Việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (nếu có); các 

yêu cầu, kiến nghị của cơ quan quản lý, các đoàn thanh tra, kiểm tra trước đây. 

 - Các nội dung khác có liên quan. 

 Người ra quyết định thanh tra tự giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra 

theo quy định của pháp luật. 

Đoàn thanh tra được thực hiện các quyền theo quy định của Luật Thanh 

tra, Luật Môi trường, Luật Tài nguyên nước và các văn bản có liên quan. Đối 

với các vi phạm được phát hiện thì xử lý theo thẩm quyền; trường hợp vượt quá 

thẩm quyền thì báo cáo người có thẩm quyền xử lý theo quy định. 

Trong quá trình thanh tra, Đoàn thanh tra được sử dụng con dấu của 

Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Thành viên Đoàn thanh tra làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tự giải thể 

sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở; Trưởng phòng Khoáng sản - 

Tài nguyên nước; Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường; Phòng Tài nguyên 

và Môi trường các huyện: Cư Jút, Đắk R’lấp, Tuy Đức; 06 tổ chức có tên tại 

Điều 1; các ông (bà) có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- UBND các huyện: Cư Jút, Đắk R’lấp, Tuy Đức; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở (công khai); 

- Lưu: VT, TTr, ĐTTr(V). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Ngô Chí Trung 
  

 



4 

 
 

DANH MỤC 06 TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT, KINH DOANH 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

 (Kèm theo Quyết định số     /QĐ-STNMT, ngày      /      /2021 của Sở Tài  

nguyên và Môi trường) 

 

STT Đối tượng thanh tra Địa chỉ 

I Huyện Cư Jút 

1 
Công ty TNHH Greenfarm Asia (Trang trại 

chăn nuôi heo) 
Xã Cư Knia, huyện Cư Jút 

2 
Công ty CP chế biến Nông sản thực phẩm 

Thái An 

KCN Tâm Thắng, xã Tâm 

Thắng, huyện Cư Jút 

II Huyện Đắk R’lấp 

1 

Chi nhánh Tổng công ty Nông nghiệp Sài 

gòn TNHH MT – Trang trại heo Đồng Hiệp 

cơ sở 2 

Thôn 4, xã Kiến Thành, 

huyện Đắk R'Lấp 

2 Hợp tác xã Đồng Tiến 
Thôn 7, xã Đắk Sin, huyện 

Đắk R’lấp 

3 
Công ty TNHH Tinh bột sắn Đắk Nông 

(Nhà máy tinh bột sắn) 

Xã Nhân Cơ, huyện Đắk 

R’lấp 

III Huyện Tuy Đức 

1 
Công ty TNHH TM DV Đỗ Kim Thành 

(Nhà máy chế biến mủ cao su) 

Xã Đắk R’tih, huyện Tuy 

Đức 

 


	dieu_phuluc3_name

		2021-10-22T15:42:15+0700
	Việt Nam
	Ngô Chí Trung<trungnc.stnmt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-10-25T08:31:50+0700
	Việt Nam
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




